31 del 14/10/2022, con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e 

ripristino della chiesa di S. Pietro in Leonessa (RI), la cui spesa complessiva, al lordo di tutte le spese, 

è stata quantificata in € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00);  

VISTA la Determina a contrarre n. 28 del 21/03/2023 con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha disposto di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a-

bis) del D.L. 76/2020, come convertito e modificato dalla L.

[...]

Leonessa (RI) e concesso il contributo pari a Euro 240.000,00 a favore del Soggetto Attuatore MiC 

–Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

ATTESO che, quindi, l’importo del contributo concesso pari a € 240.000,00 

(duecentoquarantamila/00), trova copertura finanziaria nelle risorse dell’ordinanza n. 105/2020 

trasferite dal Commissario straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6035, istituita ai 

sensi dell’art. 4 comma 3 del decreto legge 189/2016, all’Ufficio del Soprintendente speciale per le

[...]

CONSIDERATO CHE la realizzazione dell’intervento oggetto della presente procedura prevede 

l’esecuzione di opere e provviste riconducibili alla Categoria prevalente di opere OG2 “Restauro e 

manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela”; 

TENUTO CONTO CHE l’importo a base di gara è stato determinato in € 164.186, 10 

(centosessantaquattromilacentoottantasei/10) oltre IVA, è costituito dalla somma dei seguenti 

importi:  

 € 118.436,13 (centodiciottomilaquattrocentotrentasei/13) quale importo complessivo dei 

lavori soggetto a ribasso, di cui € 64.553,83 (sessantaquattromilacinquecentocinquantatre/83) 

quale importo per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 41, co 13 

e 14 del D.lgs.36/2023; 

 € 45.749,97 (quarantacinquemilasettecentoquarantanove/97) per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso 

CONSIDERATO CHE il contratto sarà stipulato a misura, ai sensi dell’articolo 3, lett. m), dell’All. 

I.7 D.lgs. n. 36/2023, e con offerta a minor prezzo ai sensi del l’art. 50, co 4 del D.lgs.

[...]

2971 

4 prot. n. 2969 

5 prot. n. 2891 

- di stabilire che l’importo a base d’asta per un importo complessivo a base di gara di € 164.186,10 

(centosessantaquattrocentottantasei/10) oltreIVA, è costituito dalla somma dei seguenti importi:  

 € 118.436,13 (centodiciottomilaquattrocentotrentasei/13) quale importo complessivo dei 

lavori soggetto a ribasso, di cui € 64.553,83 (sessantaquattromilacinquecentocinquantatre/83) 

quale importo per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 41, co 13 

e 14 del D.lgs.36/2023; 

 € 45.749,97 (quarantacinquemilasettecentoquarantanove/97) per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso 

-di dare atto che la copertura finanziaria per l’esecuzione del contratto è assicurata nell’ambito delle 

risorse finanziarie disponibili sulla contabilità speciale conto di Tesoreria unica n.